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Oberdorferstral8e 8, Bp. 952/1857, Position nordwestliche Kirchenhilfte

Datum:

~ 1687

1707-1713
1717-1723

1726

12.12.1727

1727-1729

29.4.1729

1730

Nennung:

Die Herkunft des Hauses ist unbekannt. Mdglicherweise ist es aber
mit jenem Haus identisch, das Graf Kaspar um 1598 von Martin Diem
erkauft hatte. Das Haus stand zuvor innerhalb des Schlossbezirks.
Johann Thurnher (* 9.10.1656) stammt aus Oberdorf und ist der erste
lokalisierbare Hausvorstand in Oberdorferstralle 8.

Seine Ehefrau — Magdalena Klocker — kommt aus Markt.

Johann Thurnher stirbt. Die hinterlassene Witwe ist neuer Hausvorstand.

Erste Nennung in den Steuerbiichern:
Thurnher Johann Féarbers Witwe.
Steuer: 24 Kreuzer.

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Johann Witwe.
Steuer: 28 Kreuzer.

Die Witwe — Magdalena Klocker (* 8.3.1663) — stirbt.
Ihr Sohn — Martin Thurnher (* 7.10.1690) — und seine Schwester sind gemeinsam Hausvorstand.

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Johann Witwe.
Steuer: 32 Kreuzer.

Johannn Thurnher starb vor 1714.
Am 12.12.1727 verstarb die hinterlassene Witwe. Es wird ein Inventarium erstellt, der Sohn Dominik
Thurnher zieht danach ins neu erbaute Kirchgasse 4. Sein Bruder Martin tbernimmt Oberdorferstral3e 8.

Nennung in den Steuerblichern:
Thurnher Martin und Schwestern.
Steuer: 28 Kreuzer.

VLA, Urk. 8694.

StAD, StB. 1715-1767.

StAD, StB. 1715-1767.

StAD, StB. 1715-1767.

StAD, StB. 1715-1767.

VLA-DI-04-0365-1729.

StAD, StB. 1715-1767.



Oberdorferstral8e 8, Bp. 952/1857, Position nordwestliche Kirchenhilfte

Datum:

1731

28.1.1731

1733-1734

1735

1736-1742

20.6.1743

1743-1745

4.4.1745

23.9.1745

1746-1748

19.11.1749

1749

Nennung:

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Martin und Schwestern.
Alte Steuer: 28 Kreuzer, neue Steuer: 36 Kreuzer.

Martin Thurnher (* 7.10.1690) heiratet und ist Hausvorstand.
Seine Ehefrau — Anna Albrich — stammt aus Oberdorferstralte 1/3.

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Martin.
Alte Steuer: 36 Kreuzer, neue Steuer: 36 Kreuzer.

Nennung in den Steuerblichern:
Thurnher Martin Férber.
Alte Steuer: 36 Kreuzer, neue Steuer: 38 Kreuzer.

Nennung in den Steuerblichern:
Thurnher Martin Férber.
Alte Steuer: 38 Kreuzer, neue Steuer: 38 Kreuzer.

Martin Thurnhers unverheiratete Schwestern sind inzwischen verstorben. Es wird ein Inventarium erstellt.

Der frei gewordene Anstol fallt an Martin Thurnher.

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Martin.
Steuer: 41 Kreuzer.

Anna Albrich (* 16.7.1682) — die Ehefrau — stirbt.
Es wird ein Inventarium erstellt.

Nennung in den Steuerblichern:
Thurnher Martin.
Steuer: 26 Kreuzer.

Martin Thurnher (* 7.10.1690) heiratet in zweiter Ehe.
Seine zweite Ehefrau — Wwe. Agatha Héfle — stammt aus Winsau, wo sie zuvor mit Martin Schmidinger
verheiratet war und mit diesem einen Sohn hat.

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Martin Farber samt vom Weib.
Steuer: 1 Gulden 24 Kreuzer.

StAD, StB. 1715

StAD, StB. 1715

StAD, StB. 1715

StAD, StB. 1715

VLA-DI04-0381-1743.

StAD, StB. 1715

VLA, PM.

VLA-DI-05-0427-2-1745.

StAD, StB. 1715

VLA, PM.

StAD, StB. 1715



Oberdorferstral8e 8, Bp. 952/1857, Position nordwestliche Kirchenhilfte

Datum:

1750-1753

8.4.1754
13.5.1754
1755-1756

1757-1765

4.5.1767
27.7.1767

1768

23.2.1772

Nennung:

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Martin Férber.
Steuer: 1 Gulden 24 Kreuzer.

Martin Thurnher (* 7.10.1690) stirbt. Die hinterlassene Witwe — Agatha Hofle — ist nun Hausvorstand.
Es wird ein Inventarium erstellt.

Nennung in den Steuerblichern:
Thurnher Martin Farbers Witwe und Sohn.
Steuer: 1 Gulden 42 Kreuzer.

Nennung in den Steuerbuichern:
Thurnher Martin Farbers Witwe und Sohn.
Steuer: 1 Gulden 43 Kreuzer.

Agatha Hofle (* 30.10.1703) — Witwe und Hausvorstand — stirbt.

Es wird ein Inventarium erstellt.

Haupterbe ist ihr Sohn aus erster Ehe, Jakob Schmidinger (* 23.1.1744).

Seite 5: Jakob Schmidinger (wie auch schon sein Vorganger Martin Thurnher) schuldet Dem Gréberischen
Stipendi auf VeldtKliirch Ca. 60 Gulden.

Oberdorferstralle 8 mit HNr. 371 um 1768.
Nennung in der Specificationsliste: Jacob Schmidinger

Johann Konrad Wehinger (* 25.11.1740) kommt aus SebastianstraBe 16, heiratet und I6st in
OberdorferstraBe 8 Jakob Schmidinger als Hausvorstand ab.
Seine Ehefrau — Anna Maria Klocker (* 27.8.1743) — kommt aus Markt.

4

StAD, StB. 1715

VLA, PM.

VLA-DI-07-0620-1754.

StAD, StB. 1715

StAD, StB. 1715

VLA, PM.

VLA-DI-11-0974-1767.

StAD, Spec. 1768.



Oberdorferstral8e 8, Bp. 952/1857, Position nordwestliche Kirchenhilfte

Datum:

24.7.1772

29.8.1772

14.4.1773

1785

3.10.1789
11.1.1790

1794-1797

danach

Nennung:

Johann Konrad Wehinger (* 25.11.1740) stirbt.
Die hinterlassene Ehefrau — Anna Maria Klocker (* 27.8.1743) ist nun Hausvorstand.

Seite 3: Auch Johann Konrad Wehinger schuldete Dem Gréberischen Stipendi auf VeldtKiirch Ca. 60
Gulden.
(siehe 27.7.1767/3Jakob Schmidinger).

Anna Maria Klocker (* 27.8.1743) heiratet in dritter Ehe.
Thr Ehemann — Jakob Maser (* 20.10.1748) — ist nun Hausvorstand.

"Oberdorferstrae 8" hatte um 1785 die Hausnummer 14. Im gleichen
Jahr entstand ein Entwurf fUr den Bau einer neuen Sebastiankapelle.
Im Lageplan ist ein kleiner Teil von "Oberdorferstrafie 8" erkennbar.
Der rote Pfeil befindet sich tGiber dem Kaplanhaus, die Pfeilspitze
zeigt auf "Oberdorferstralle 8".

Die Ehefrau — Anna Maria Klocker (* 27.8.1743) — stirbt im Hause.

Jakob Maser (* 20.10.1748) heiratet in zweiter Ehe im Hause. Seine zweite Ehefrau — Maria Anna Blaser —
stammt aus Sebastianstrale 22. Danach zieht Jakob Maser nach Kirchgasse 13.

Das Haus ist unbewohnt.
Besitzer: Adam Ulmer
HNr.: 14

Das Haus existiert nicht mehr.

VLA, PfM.

VLA-DI-13-1136-1772.

VLA, PfM.

VLA, Kapellenplan.

VLA, PfM.

StAD, StL. 1790-1834.



Oberdorferstral8e 8, Bp. 952/1857, Position nordwestliche Kirchenhilfte
Datum: Nennung:

1910 Situation um 1910.



Hausvorstiande ab ~ 1687 bis 1797

Oberdorferstrafie 8
F von:
01 ~ 1687
- ~1713
- 12.12.1727
02 28.1.1731
03 19.11.1749
- 8.4.1754
- 4.5.1767
04 23.2.1772
- 24.7.1772
05 14.4.1773
06 11.1.1790
- 1790
- ab 1797

bis:

~1713

12.12.1727

28.1.1731

19.11.1749

8.4.1754

4.5.1767

23.2.1772

2471772

14.4.1773

11.1.1790

1790

1797

Hausvorstand:

Thurnher Johann
Klocker Magdalena
Thurnher Martin
Thurnher Martin
Thurnher Martin
Hofle Agatha

Schmidinger Jakob

Wehinger Josef Konrad

Klocker Anna Maria

Méaser Jakob

Méaser Jakob

Besitzer: Ulmer Adam

nicht mehr nachweisbar

9.10.1656

8.3.1663

7.10.1690

7.10.1690

7.10.1690

30.10.1703

23.1.1744

25.11.1740

27.8.1743

20.10.1748

20.10.1748

+

~1713

12.12.1727

8.4.1754

8.4.1754

8.4.1754

4.5.1767

10.12.1810

2471772

3.10.1789

6.3.1805

6.3.1805

HNr.

126

14

120

120

Ehe

~ 1687

28.1.1731

19.11.1749

23.2.1772

14.41773

11.1.1790

Partner:

Klocker Magdalena

Albrich Anna

Hofle Agatha

Klocker Anna Maria

Klocker Anna Maria

Blaser Maria Anna

8.3.1663

16.7.1682

30.10.1703

27.8.1743

27.8.1743

27.8.1763

+

12.12.1727

4.4.1745

4.5.1767

3.10.1789

3.10.1789



FAMILIENBLATT Nr. 01

Lebenslauf Ehemann:

geboren am:
in:
sein Vater war:

Ehe um ~ 1687 nach:

Kinder:

Thurnher Anton
Thurnher Martin
Thurnher Juliana
Thurnher Maria'
Thurnher Dominik
Thurnher Barbara
Thurnher Anna

Beruf:
gestorben am:

in:
um:
an:

Thurnher Johann
9.10.1656
Oberdorf
Thurnher Thomas (* ~ 1623)
Oberdorferstrafte 8
Farber
1707-1713
Oberdorferstrafte 8
* +
24.9.1688 17.6.1741
7.10.1690 8.4.1754
15.2.1693 19.11.1738
6.1.1697 5.6.1762
7.4.1698 19.10.1768
25.7.1701 16.3.1743
8.7.1705 13.6.1743

' VLA-DI-09-0819-1762

Ehe
15.4.1725
28.1.1731

8.5.1729

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

in:
ihr Vater war:

Ehe um ~ 1687 nach:

geht nach
Haidach 2
Oberdorferstralie 8

Kirchgasse 4

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Klocker Magdalena
8.3.1663

Markt

Klocker Jakob (* ~ 1633)

Oberdorferstrafte 8

12.12.1727
Oberdorferstrafte 8

mit
Huber Maria
Albrich Anna

Meuz Maria

*

9.11.1700
16.7.1682

6.3.1695

+

16.4.1768
4.4.1745

4.12.1749

HNr.



FAMILIENBLATT Nr. 02

Lebenslauf Ehemann:
geboren am:

in:

sein Vater war:

1. Ehe am 28.1.1731 nach:
2. Ehe um 19.11.1749 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Kinder keine

Thurnher Martin

7.10.1690

Oberdorferstralte 8

Thurnher Johann (* 9.10.1656)

Oberdorferstrafte 8
Kirchgasse 5

Farber
8.4.1754
Oberdorferstralte 8

* + HNr.

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

in:

ihr Vater war:

1. Ehe um ~1716 nach:
2. Ehe 28.1.1731 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Ehe HNr. geht nach

Albrich Anna
16.7.1682
Oberdorferstrale 1
Albrich Felix (* ~ 1640)

Hafenberg 3
Oberdorferstrafte 8

4.4.1745
Oberdorferstrafte 8

mit * + HNr.



FAMILIENBLATT Nr. 03

Lebenslauf Ehemann:
geboren am:

in:

sein Vater war:

1. Ehe am 28.1.1731 nach:
2. Ehe um 19.11.1749 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Kinder aus 1. Ehe Frau
Schmidinger Jakob

Thurnher Martin

7.10.1690

Oberdorferstralte 8

Thurnher Johann (* 9.10.1656)

Oberdorferstralte 8
Oberdorferstralie 8

Farber
8.4.1754
Oberdorferstralte 8

* + HNr.
23.1.1744 10.12.1810 126

2 VLA-DI-11-0515-1749 (keine Transkription), ihr erster Ehemann war: Martin Schmidinger (* 9.10.1701), der in erster Ehe mit Egender Katharina verheiratet war.

Seine Eltern: Kaspar Schmidinger und Maria Mathis.
Nennung im Inventar: Martin Schmid, Nennung des Sohnes: Jakob Schmidinger, der sich im Taufbuch Jakob Schmid nennt.

3 VLA-DI-11-0974-1767.

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

in:

ihr Vater war:

1. Ehe um 19.4.1743 nach:
2. Ehe um 19.11.1749 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Ehe HNr. geht nach

10

Hofle Agatha
30.10.1703

Winsau

Hofle Jakob (* 12.8.1667)

Winsau®
Oberdorferstrale 8°

4.5.1767
Oberdorferstrafte 8

mit

HNr.



FAMILIENBLATT Nr.04

Lebenslauf Ehemann:
geboren am:

in:

sein Vater war:

Ehe am 23.2.1772 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:
um:
an:

Kinder aus 1. Ehe der Frau
Wehinger Johann Martin
Wehinger Maria Magdalena

Kinder aus 2. Ehe der Frau
keine

Kinder aus 3. Ehe der Frau
siehe Jakob Maser

Wehinger Johann Konrad

25.11.1740

Sebastianstralte 16

Wehinger Johann Georg (* 10.4.1701)

Oberdorferstrafte 8
24.7.4772°
Oberdorferstralte 8
* + HNr.
13.8.1766 - -
29.6.1778 2.1.1816 120
20.10.1748

* VLA-DI-13-1136-1772

Ehe HNr.
21.10.1794 -
9.1.1789 104

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

in:

ihr Vater war:

1. Ehe am 17.11.1765 nach:
2. Ehe am 23.2.1772 nach:
3. Ehe am 14.4.1773 nach:

Beruf:

gestorben am:

in:

um:

an:
geht nach

Hatlerdorf

Weppach 9

11

Klocker Anna Maria
27.8.1743

Kirchgasse 11

Klocker Martin (* 3.11.1716)

Markt
Oberdorferstrafte 8
Oberdorferstralle 8

3.10.1789
Oberdorferstrafte 8

mit
llg Maria Anna
FuRengger Josef

*

19.2.1757
20.9.1759

+ HNr.
18.1.1800 50
21.5.1800 104



FAMILIENBLATT Nr. 05

Lebenslauf Ehemann:
geboren um:

aus:

sein Vater war:

1. Ehe 14.4.1773 nach:
2. Ehe am 11.1.1790 nach:
Umzug um ~ 1790 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Kinder aus 1. Ehe Frau
Wehinger Johann Martin
Wehinger Maria Magdalena

Kinder aus 1. Ehe Mann
Maser Johann Martin
Maser Maria Katharina
Maser Anna Maria

Maser Verena

Maser Josef Bonifaz
Maser Jakob

Kinder aus 2. Ehe Mann
Maser Johann Michael
Maser Bonifaz

Maser Maria Anna

Maser Johann

Maser Jakob

20.10.1748

Watzenegg

Maser Johannes (* 12.8.1717)

Oberdorferstralle 8
Oberdorferstrafte 8
Kirchgasse 13

Torkelmeister
6.3.1805
Kirchgasse 13
22.00 Uhr
Auszehrung
* + HNr.
13.8.1766 - -
29.6.1778 2.1.1816 120
* + HNr.
2411774 5.1.1799 120
17.8.1775 2.1.1811 71
7.9.1776 29.6.1843 81
18.11.1777 9.10.1846 81
2.6.1780 1.4.1786 14
7.2.1800 23.2.1850 15
* + HNr.
13.10.1790 26.6.1828 73
24111791  23.11.1866 -
10.1.1793 - -
9.7.1794 - -

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

aus:

ihr Vater war:

1. Ehe am 17.11.1765 nach:
2. Ehe am 23.2.1772 nach:
3. Ehe 14.4.1773 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:
um:
an:
Ehe HNr. geht nach
21.10.1794 - Hatlerdorf
9.1.1789 104 Weppach 9
Ehe HNr. geht nach
- - Kirchgasse 13
10.11.1806 1 Kirchgasse 13
9.10.1815 - Kirchgasse 11
4.2.1828 13 Oberdorferstralie 4
Ehe HNr. geht nach
- - Kirchgasse 11
- - Armenhaus

12

Klocker Anna Maria
27.8.1743

Bergstralte 17

Klocker Martin (* 3.11.1716)

Markt

Sebastianstralle 16
Oberdorferstralle 8

3.10.1789
Oberdorferstralle 8

mit

llg Maria Anna
FuRengger Josef

mit

Zoppel Johann Jakob
Maser Josef

Welpe Katharina

mit

*

19.2.1757
20.9.1759

6.5.1776
23.1.1781

3.12.1792

*

+
18.1.1800
21.5.1800
+
22.1.1835
5.5.1845
15.6.1861

+

HNr.

104

HNr.



FAMILIENBLATT Nr. 06

Lebenslauf Ehemann:
geboren um:

aus:

sein Vater war:

1. Ehe 14.4.1773 nach:
2. Ehe am 11.1.1790:
Umzug um ~ 1790 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Kinder aus 1. Ehe
Maser Johann Martin
Maser Maria Katharina
Maser Anna Maria
Maser Verena

Maser Josef Bonifaz
Méser Jakob®

Kinder aus 2. Ehe
Maser Johann Michael
Maser Bonifaz

Maser Maria Anna
Maser Johann

Maser Jakob

20.10.1748

Watzenegg

Maser Johannes (* 12.8.1717)

Oberdorferstrafte 8
Oberdorferstrafte 8
Kirchgasse 13

Torkelmeister, Dorfmeister

6.3.1805
Kirchgasse 13
22.00 Uhr
Auszehrung
* + HNr.
2411774 5.1.1799 120
17.8.1775 2.1.1811 71
7.9.1776 29.6.1843 81
18.11.1777 9.10.1846 81
2.6.1780 1.4.1786 14
7.2.1800 23.2.1850 15
* + HNr.
13.10.1790 26.6.1828 73
24111791  23.11.1866 -
10.1.1793 - -
9.7.1794 - -

5 illegitim von Anna Maria Maser (* 7.9.1776)

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

in:

ihr Vater war:

Ehe am 11.1.1790:
Umzug um ~ 1790 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:
um:
an:
Ehe HNr. geht nach
- - Kirchgasse 13
10.11.1806 1 Kirchgasse 13
9.10.1815 - Kirchgasse 11
4.2.1828 13 Oberdorferstralie 4
Ehe HNr. geht nach
- - Kirchgasse 11
- - Armenhaus

13

Blaser Maria Anna

27.8.1763

Sebastianstralle 22

Blaser Johann Michael (* 3.10.1737)

Oberdorferstrafte 8
Kirchgasse 13

*)

mit
Zoppel Johann Jakob
Maser Josef

Welpe Katharina

mit

*

6.5.1776
23.1.1781

3.12.1792

*

+
22.1.1835
5.5.1845

15.6.1861

+

HNr.
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